
   
 

 

 

  DEAMS  
  Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali,  
  Matematiche e Statistiche 
  “Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005  

www.units.it 
www.deams.units.it 
Page 1 of 3 

     
 

Decreto rep.   - Prot. n.  
 

dd.  
All. 1 
 

 

Oggetto: Autorizzazione all’invito a professionisti per l’ottenimento di preventivi 
funzionali all’affidamento diretto ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016 del servizio di 
controllo di primo livello delle spese sostenute nel corso dell’implementazione 
del progetto “Blue technology - Developing innovative technologies for 
sustainability of Adriatic Sea – INNOVAMARE” 2014 - 2020 Interreg V-A - Italy 
- Croatia CBC Programme; CUP: J72F20000720003 (Master CUP: 
B72F20000020003). CIG: Z0D2DC4C26. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
Premesso 

 
 che il Deams è partner del progetto Blue technology - Developing innovative technologies for 

sustainability of Adriatic Sea - INNOVAMARE” - CUP: J72F20000720003 (Master CUP: 
B72F20000020003), approvato nell’ambito della Call for proposal 2019 Strategic, Priority 
Axis: Blue innovation; 

 che l’Autorità di gestione del Programma Interreg Italia – Croazia 2014-2020 (Regione del 
Veneto) non svolgerà le verifiche previste dall’art. 23 del Reg. (UE) n. 1 299/2013 e art. 125 
del Reg. (UE) 1303/2013, bensì, come da comunicazione da parte della Regione del Veneto 
- ns. protocollo n. 455 di data 16/06/2020 - l'esecuzione delle verifiche sopra citate dovrà 
essere affidata a controllori designati tra soggetti particolarmente qualificati, in possesso dei 
necessari requisiti di professionalità, onorabilità e indipendenza e con conoscenza 
dell'inglese; 

 che, pertanto per il controllo di primo livello delle spese sostenute nel corso 
dell’implementazione del progetto INNOVAMARE, si rende necessaria l’individuazione di un 
operatore in possesso dei requisiti prescritti in grado di assicurare la fornitura di tale servizio; 

 che la nomina del controllore di primo livello dovrà essere validata dall’Autorità di gestione 
(Regione del Veneto); 

 che per l’affidamento del predetto incarico è possibile far ricorso ad affidamento diretto di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, a professionista presente, alla data del 
presente decreto, nell’elenco dei revisori legali per la certificazione della spesa approvato 
con decreto n.1392/PROTUR del 31/05/2019 della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 che non è possibile procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto il servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate; 

 
visti 

 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in particolare agli articoli 32 e 36; 

Prot. n. 0000669 del 25/08/2020 - [UOR: p69 - Classif. III/13]



   
 

 

 

  DEAMS  
  Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali,  
  Matematiche e Statistiche 
  “Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005  

www.units.it 
www.deams.units.it 
Page 2 of 3 

     
 

 la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici; 

 il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, 
per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. nonché le Linee guida n. 3/2016 emanate 
dall’ANAC-Autorità Nazionale Anticorruzione relative a “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 l’assenza della programmazione degli acquisti di Ateneo; 
 l’allegata lettera di richiesta di preventivo; 

 
considerato 

 
 che è possibile chiedere un preventivo a cinque professionisti presenti nel citato elenco; 
 che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sul progetto “Blue 

technology - Developing innovative technologies for sustainability of Adriatic Sea – 
INNOVAMARE” di cui è Responsabile il Prof. Guido Bortoluzzi; 

 che si rende necessario escludere d’ufficio dalla procedura in oggetto i nominativi dei 
professionisti presenti nell’elenco redatto dalla Regione Friuli Venezia Giulia invitati in 
precedente procedura di affidamento da parte del DEAMS nell’anno 2018; 

 
DECRETA 

 
art. 1 – di autorizzare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di cui alle 

premesse, per l’importo massimo di Euro 8.000,00 – IVA ed oneri inclusi, gravante sui 
fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 2 – di escludere d’ufficio i nominativi dei professionisti già invitati in precedenza dal DEAMS 
nell’ambito di procedura svoltasi nel 2018 per l’affidamento di servizio analogo nell’ambito 
del progetto Beat, Italia – Croazia; 

art. 3 – di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale Responsabile del procedimento per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto. L’incarico avrà decorrenza dalla data del presente 
provvedimento e si concluderà, salva revoca, con la conclusione del conferimento in 
argomento. Nello svolgimento dell’incarico, l’interessato dovrà svolgere tutte le funzioni 
previste per il ruolo ricoperto dalle norme in vigore; 

art. 4 – di richiedere un preventivo a cinque professionisti con sede nella ex provincia di Trieste, 
scelti secondo i numeri estratti nella prima ruota dell’ultima estrazione del lotto, come da 
lettera allegata, e di affidare il servizio al professionista che avrà presentato il preventivo 
più basso, professionista al quale, ai fini della stipula del contratto, saranno richieste le 
autocertificazioni necessarie al Programma Interreg Italia – Croazia 2014 - 2020 ai fini 
della validazione dei controllori italiani del Programma stesso; 

art. 5 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 
art. 6 – di registrare il presente provvedimento nel repertorio dei decreti. 



   
 

 

 

  DEAMS  
  Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali,  
  Matematiche e Statistiche 
  “Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università 1 
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005  

www.units.it 
www.deams.units.it 
Page 3 of 3 

     
 

 
 Il Direttore del Dipartimento 
 prof. Susanna Zaccarin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Legge 241/1990-Responsabile del procedimento: dott. Piero Gabrielli 


